cadores, sino en los sacramentos del Señor, lo mismo que los apóstoles tomaron parte en la cena del Señor con aquel traidor?⁴¹ Por ello son tan diferentes de vosotros, porque conservando estos hombres la unidad, vosotros les reprocháis lo que hacéis vosotros habiendo roto esa misma unidad.

Otro argumento donatista en favor de los católicos

XII. 27. Petiliano: «De sí mismo les dijo el Señor Cristo a los judíos: *Si no hago las obras de mi Padre, no me creáis*».

28. Agustín: Ya respondí antes: esto es verdadero y además en favor nuestro y en contra de vosotros.

Los hijos del diablo

XIII. 29. Petiliano: «Con frecuencia reprocha a los falsarios y mentirosos con estas palabras: *Vosotros sois hijos del diablo. Este fue acusador desde el principio, y no se mantuvo en la verdad*»⁴².

30. Agustín: Nosotros no solemos leer: *Este fue acusador, sino: Este fue homicida*. Indagamos cómo fue homicida el diablo desde el principio, y encontramos que dio muerte al primer hombre no sacando la espada o aplicando alguna fuerza física, sino convenciéndole que pecase y haciéndole salir de la felicidad del paraíso. Lo que era entonces el paraíso lo es ahora la Iglesia. Son, pues, hijos del diablo los que matan a

dicamus qui non facta sua cum talibus, sed domini sacramenta communicant, sicut apostoli dominicam cenam cum illo traditore sumpserunt, ideo uobis longe dissimiles, quod hominibus unitatem seruantibus hoc obicitis quod concissa unitate uos facitis?

XII. 27. Petilianus dixit: «De se ipso Iudaeis dicit dominus Christus: *Si non facio facta patris mei, nolite mihi credere*» (Io 10,37).

28. Augustinus respondit: iam supra respondi; hoc et uerum est et pro nobis contra uos est.

XIII. 29. Petilianus dixit: «Falsidicos et mendaces sic identidem obiurgat: *Filii diaboli estis; et ab initio enim ille accusator fuit et in ueritate non stetit*» (Io 8,44).

(267) 30. Augustinus respondit: Non solemus legere: *ille accusator fuit*, sed: *ille homicida fuit*. Quaerimus autem unde fuerit diabolus homicida ab initio et inuenimus, quod primum hominem occiderit non gladium stringendo aut aliquam uim corporaliter inferendo, sed persuadendo peccatum et a paradisi felicitate deiciendo. Quod tunc paradisi, hoc

los hombres llevándolos fuera de la Iglesia. Y como por las palabras de Dios sabemos dónde estuvo situado el paraíso, así conocemos por las palabras de Cristo dónde está la Iglesia. Dice: *En todas las naciones, comenzando por Jerusalén*⁴³. Quien separa de esta totalidad a un hombre hacia cualquier parte, queda convicto como hijo del diablo y homicida.

Mira ahora a quiénes se aplica la frase que pusiste al decir del diablo: *El fue acusador y no se mantuvo en la verdad*. Acusáis al orbe entero de los crímenes de algunos, a quienes lográsteis más bien acusar que dejar convictos, y no permanecisteis en la verdad de Cristo⁴⁴. En efecto, él habla de la Iglesia extendida por todas las naciones comenzando por Jerusalén, y vosotros la situáis en el partido de Donato.

Quiénes son los perseguidores

XIV. 31. Petiliano: «Por vez tercera señala con las siguientes palabras la demencia de los perseguidores: *¡Raza de víboras! ¿Cómo vais a escapar a la condenación de la gehenna? Por eso, mirad: os voy a enviar a vosotros profetas, sabios y escribas: a unos los mataréis y los crucificaréis, a otros los azotaréis en vuestras sinagogas y los perseguiréis de ciudad en ciudad, para que recaiga sobre vosotros toda la sangre de los justos derramada sobre la tierra, desde la sangre del justo Abel hasta la sangre de Zacarías, hijo de Baraquías, a quien matasteis entre el santuario y el altar*⁴⁵. ¿Acaso

nunc ecclesia. Diaboli ergo filii sunt qui homines ab ecclesia seducendo interficiunt. Sicut autem per uerba dei nouimus ubi sit platus paradisi, sic per uerba Christi ubi sit ecclesia didicimus: *Per omnes, inquit, gentes, incipiens ab Hierusalem* (Lc 24,47). Ab isto uniuerso ad partem quamlibet quisquis separat homin[36]em, ille diaboli filius et homicida conuincitur. Sed et uerbum quod ipse posuisti, ut de diabolo diceres: *Ille accusator fuit et in ueritate non stetit*», uide in quos conueniat. Accusatis enim orbem terrarum criminibus aliorum quos etiam ipsos accusare potius quam conuincere potuistis et in ueritate Christi non stetistis. Ille enim dicit ecclesiam per omnes gentes incipientem ab Hierusalem, nos autem in parte Donati.

XIV. 31. Petilianus dixit: «Tertio quoque similiter persecutorum dementiae hoc nomine appellat: *Progenies uiperarum, quomodo fugietis iudicium gehennae? Ideoque mitto ad uos prophetas et sapientes et scribas, et ex illis occidetis et crucifigetis et flagellabit in synagogis uestris, donec ueniat super uos omnis sanguis iustus, quem effudistis in terra a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare* (Mt

⁴¹ Nota complementaria 21, p.630.

⁴² Io 8,44 (cit. aquí por Pet): *C. Ep. Parm. 1,2,3. Véase N. A. DAHL, Der Erstgeborene Satans und der Vater des Teufels (Polyk. VII, und John VIII, 44), en Apophoreta. F. S. E. HAENCHEN (Berlin 1964), 70-84.*

⁴³ Cf. la nota 37.

⁴⁴ Alusión a los orígenes del Cisma, comprendidos los concilios de Roma y Arlés: cf. BAC 498, 12-14.

⁴⁵ Mt 23,33-35 (cit. Pet.): cf. I,19,21 (Mt 23,34). Véanse las notas 59-61 del I.I.

son realmente hijos de víboras según la carne y no más bien serpientes por la mente, flageladores con su malicia trilingüe, con su contacto mortífero y su soplo venenoso?⁴⁶ Auténticas serpientes han llegado a ser quienes con sus mordiscos han vomitado la muerte sobre los pueblos inocentes».

32. Agustín: Si yo dijera que esas cosas se han referido a personas como vosotros, me responderíais: «Demuéstralo». Pues qué, ¿tú lo has demostrado? Claro que si piensas que la demostración consiste en decirlo, no es necesario repetir las mismas cosas. Léelas en tu favor y nosotros las leeremos contra vosotros: ahí tienes mi prueba también, si probar consiste en eso.

Pero aprende en qué consiste una prueba. No solicito yo documentos de fuera para demostrar que sois víboras. Realmente bien viperino es no tener en la boca la solidez de la verdad, sino el veneno de la maledicencia, según está escrito: *El veneno de las víboras se esconde en sus labios*. Pero como esto puede aplicarlo cualquiera contra cualquiera, como si le preguntaran a quiénes se refería, añadió a continuación: *A aquellos cuya boca está llena de maldición y amargura*⁴⁷.

Por tanto, cuando largáis semejantes inculpaciones sobre los hombres dispersos por el mundo entero, totalmente desconocidos de vosotros, y muchos de los cuales no han oído

23,33-35). Numquid vere carnaliter filii sunt uiperarum ac non magis serpentes et trilingui malitia tactuque mortifero et spiritu ueneni flagellantes? Vere uiperæ facti sunt qui insontibus populis mortes moribus uomuerunt».

32. Augustinus respondit: Haec si dicam de talibus esse dicta quales uos estis, respondebitis: «proba». Quid enim? Tu probasti? Aut si eo putas probari quia dicuntur, non opus est eadem repetere. Recita illa ipsa tibi et a nobis in uos: Ecce et ego probaui, si hoc est probare. Et tamen discite quid sit probare. Neque enim extrinsecus quaero documenta, ut uos uiperas probem. Ecce id ipsum uipereum est non habere in ore firmamentum ueritatis, sed uenenum maledictionis, sicut scriptum est: *Uenenum aspidum sub labiis eorum*. Et quia hoc passim a quolibet in quemlibet dici potest, quasi quaeretur quorum, continuo subiecit: *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est* (Ps 13,3). Cum ergo talia dicitis [37] in homines per totum mundum dispersos quos omnino ignora-